

## Protokoll fört vid sammanträde med KSO styrelse

Datum: Fredag 21 maj 2021

Plats: Zoom-möte

Tid: 09:00 – 11.20

### Närvarande

Oskarshamn: Andreas Erlandsson och Karl-Erik Gustavsson.

Varberg: Ann-Charlotte Olsson Stenkil, Jana Nilsson, Christofer Bergenblock, Jeanette Qvist och Marcus Andersson.

Kävlinge: Pia Almström (del av), Roland Palmqvist, Sofie Lindblom och Mats Rosén (del av).

Nyköping: Carl-Åke Andersson, Urban Granström, Adéle Bergentoft, Tommy Jonsson och Gunbritt Lindfors.

Östhammar: Margareta Widén Berggren, Lennart Owenius och Kersti Ingemarsson.

Samordnare: Ted Lindquist.

### 1. Föregående mötesprotokoll

---

Föreligger protokoll från senaste styrelsemötet den 26 mars 2021, som går igenom.

### Beslut

Protokollet läggs till handlingarna.

---

### 2. Information från kommunerna inklusive Coronainformation

---

#### **Varbergs kommun/Lokala säkerhetsnämnden vid Ringhalsverket:**

Lokala säkerhetsnämnden sammanträder i nästa vecka. R1 och R2 är stängda och systemen är avstängda. Avställningsdrift pågår till 1/7 2022 på R1 och R2. WANO- granskningen är senarelagd till november i år. Vattenfall har lämnat ett så kallat Urgent Market Message (UMM) till svenska elbörsen Nordpool, vilket man inte gör om man inte måste och det är ett viktigt marknadsmeddelande om att tillgången på el begränsas. Budskapet är att om regeringen inte fattar ett beslut om hur det ska bli med mellanlagringen av använt kärnbränsle i Clab riskerar fem av landets sex kärnkraftreaktorer att stängas inom bara några år.

I övrigt arbetar personalen vid Ringhalsverket på distans i så stor utsträckning som möjligt. Låg frånvaro under Pandemin.

När det gäller Pandemin i Hallands län så minskar antalet smittade. Sjukhusen har en minskad belastning. Till sommaren väntar turismkommunen Varberg närmast en invasion av "Svemestrare" och därför förbereds ett säkert mottagande av besökarna. Begreppet "I Varberg är sommaren längre" har myntats, vilket innebär en förlängd säsong september månad ut med längre öppet-hållande i butikerna. Kommunikationsavdelningen har lanserat följande budskap med anledning av ovanstående: "Juni, juli, augusti, augusti".

### **Kävlinge kommun/Lokala säkerhetsnämnden vid Barsebäcksverket**

Lokala säkerhetsnämnden har inte sammanträtt sedan i februari. Nästa vecka träffar kommunen Adam Kanne, UNIPER, om Barsebäckområdets framtid. Förmodat så kommer en Mindre Modulär Reaktor (SMR) att byggas på området. Kommunen har inget emot ny kraftproduktion även om man i Översiktsplanen tänkt annan användning för området

Covid- läget är lugnt och ingen smitta på äldreboenden. Smittläget i Skåne går nedåt All personal och boende är vaccinerade. Kommunen stöder näringslivet och ett 20- tal restauranger genom att betala lunchkuponger till skoleleverna. I Julhelgen fick alla kommunanställda presentkort på 1 000 kronor per anställd och det kommer att göras i sommar igen.

### **Nyköpings kommun/Lokala säkerhetsnämnden Studsvik**

Lokala säkerhetsnämnden sammanträder den 28 maj så inget nytt i den delen.

När det gäller Covid ligger Nyköpings kommun bra till och kommit långt med vaccineringen av målgruppen 50+. Finns viss oro när det gäller smittade barn och vuxna i grundskolan. Tyvärr går talen för riktigt sjuka ned i åldrarna. Företagsklustret NYSAM har gett ut ett presentkort som man kan handla för i butikerna och som kommunen betalar.

### **Oskarshamns kommun/Lokala säkerhetsnämnden vid Oskarshamnsverket**

När det gäller Oskarshamnsverket så har O3 haft ett läckage i turbinanläggningen, som kommer att hanteras i samband med revisionsavställningen. Årets revisionsavställning är cirka tre veckor (22 maj-7 juni). Cirka 800 externt inhyrda medarbetare, varav 100 kommer från andra länder och sitter i karantän första veckan. Årets revisionsavställning är Corona- anpassad och ett särskilt Testcenter har öppnats. Samtliga personer som ska in på sajt antigen-testas minst en gång om dagen. En stor del av OKG:s personal arbetar fortfarande på distans fram till den 1 oktober och detta kan komma att förlängas. OKG:s två ägare, Uniper och Fortum har utvidgat sitt samarbete och bildat ett konsortium för att erbjuda tjänster till externa kunder inom nedmontering och rivning av kärnkraftverk för att kunna kommersialisera den unika kunskap och kompetens som finns inom det området.

Andreas Erlandsson konstaterar i övrigt att slutförvarsdiskussionen pågår för fullt i kommunen. Se punkt 3 nedan.

När det gäller Covid så har insatser gjorts riktade till kommunanställda som erhållit presentkort till caféer och restauranger. Fortfarande gäller restriktioner i Kalmar län . Den senaste tiden har högre smittotal noterats i kommunen. Vaccinationerna rullar på.

### **Östhammars kommun/Lokala säkerhetsnämnden vid Forsmarksverket**

Formarksverket har en mycket hög energitillgänglighet på 97,2 %. Revisionerna pågår enligt följande: F1: 4-22 juli, F2: 2-27 maj och F3: 12/9-17/10. 50 personer är Covid- smittade, men detta har inte påverkat revisionen. I övrigt jobbar företaget med frågor kring organisation, styrning och ledning.

När det gäller Covid- läget i kommunen så framkommer bland annat att vaccinationerna inte har utnyttjats som tänkt på grund av problem med bokningarna, vilket borde ha informerats om i medierna, men som aldrig gjordes. Även i Östhammar har presentkort använts som gynnar både näringslivet och kommunanställda. Kommunen har avsatt 1 miljon kronor till kultur och fritid och 2 miljoner kronor till bygg- och miljöförvaltningen på grund av stort antal ansökningar att handlägga. Antalet smittade går ner och antalet vaccinerade ökar, vilket är positivt.

### **3. Uppföljning av slutförvarsfrågan/beslutsprocessen**

---

KSO:s styrelse beslutade vid det senaste styrelsemötet att agera i slutförvarsfrågan som samarbetsorgan för de fem kärntekniska kommunerna. Den 3 maj skickades följaktligen en skrivelse till regeringen och regeringens expertorgan Kärnavfallsrådet. Redaktionella artiklar i medierna med anledning av skrivelsen har också tagits fram. Efter kraftindustrins besked konstaterade KSO de allvarliga konsekvenserna ur säkerhetssynpunkt om Clab inte byggs ut för att kunna mellanlagra kärnavfallet från kärnkraftverken efter 2023. Vidare har KSO och kommunerna betonat att det handlar om en sammanhållen process samt att det är en avfallsfråga och inte en kärnkraftsfråga. KSO företräder det gemensamma ansvaret för säkerheten i de berörda kommunerna. Behovet av en tidplan samt avfallsfrågan och säkerhetsperspektivet är i fokus utifrån KSO- kommunernas gemensamma ansvar för säkerheten i de berörda kommunerna.

Vid dagens sammanträde föreligger samordnarens sammanställning över mediebevakningen med anledning av KSO:s skrivelse den 3 maj och tiden fram till dagens möte. Styrelsen konstaterar att medietäckningen och genomslaget har varit mycket gott, vilket bekräftas av ordföranden. Konstateras också att kärnavfallsfrågan inte har haft samma publicitet tidigare och detta är mycket tack vare Östhammar och Oskarshamns medieaktiviteter tillsammans med KSO:s initiativ.

Som en uppföljning inför styrelsens sammanträde den 21 maj har samordnaren den 16 maj skickat ett mejl till regeringskansliet/statsrådsberedningen och efterlyst hur KSO:s skrivelse från den 3/5 hanteras i regeringskansliet. Uppföljningen gjordes med anledning av att något svar inte hade noterats, från varken regeringen eller Kärnavfallsrådet. I mejlet framhölls därför om det var möjligt att kunna se fram mot ett svar i nedanstående frågor inför styrelsemötet:

- Var i regeringskansliet handläggs skrivelsen och vem/vilka är ansvarig/-a för handläggningen?
- När kan ett svar förväntas på skrivelsen?

- Skrivelsen var även ställd till regeringens expertorgan Kärnavfallsrådet och KSO undrar om den hanteras samlat i regeringskansliet?
- Finns det en möjlighet för KSO:s ledning att sammanträffa med ansvarigt statsråd alternativt berörd funktion/handläggare?

Vid dagens sammanträde konstateras att något svar ännu inte har inkommit på ovanstående frågor.

Vidare framhåller Andreas Erlandsson det som bekymmersamt att klimat- och miljöministern vill dela på beslutsprocessen rörande SKB AB:s ansökan och att industrin inte accepterar detta på grund av kostnaderna. Industrin vill i likhet med kommunerna och KSO ha en samlad process/beslut. Oskarshamns kommun hävdar att kommunen har veto i frågan. Kommunen kommer att hävda det man gjort sedan 1978 att Clab inte får bli ett slutförvar för det använda kärnbränslet och kommer inte att acceptera en utbyggnad av Clab om det inte finns ett tillåtighetsbeslut från regeringen rörande ett sammanhållet system. När det gäller vetofrågan framkommer att SKR:s jurister eventuellt kan hjälpa till med att klarlägga den juridiska biten. Andreas Erlandsson kommer att undersöka möjligheten.

Vid dagens sammanträde medverkar representanter från Strålsäkerhetsmyndigheten som externa föredragshållare (punkt 11 nedan). Av föredraget från enhetschef Ansi Gerhardsson framgår att myndigheten inte har blivit kontaktad av vare sig departementet eller regeringen i frågan om en delad ansökan.

Förslag framkommer om att KSO bör ställa frågan gällande avsikten med en eventuellt delad ansökan till regeringen/departementet. Vidare konstateras att KSO upplever en stor oro för säkerheten inför framtiden och därför lyfter ett antal strategiska frågor. Efter kraftindustrins besked har styrelsen tidigare konstaterat och påtalat de allvarliga konsekvenserna ur säkerhetssynpunkt om Clab inte byggs ut för att kunna mellanlagra kärnavfallet från kärnkraftverken efter 2023. Avfallsfrågan kan inte vara kommunernas ansvar. Däremot frågan om säkerheten vid de kärntekniska anläggningarna i kommunerna.

Ordföranden framhåller att en eventuellt delad ansökan inte kan vara en ministerfråga utan är en regeringsfråga. Gäller därför att fortsätta att agera i frågan, vilket KSO:s skrivelse till regeringen har bidragit till och en ökad offentlighet kring kärnavfallsfrågan.

Förslag framkommer om att KSO ska utarbeta en skrivelse om vikten av en sammanhållen ansökan som en uppföljning av KSO:s tidigare regeringsskrivelse. I skrivelsen ska även det faktum tas upp att Vattenfall har skickat ett marknadsmeddelande UMM till den svenska elbörsen Nordpool där företaget larmar om stängning av kärnkraftverk om inte regeringen senast den 31/8 tar ett beslut om utbyggnaden av mellanlagret Clab. Även frågan om det kommunala vetot ska ställas eftersom Strålsäkerhetsmyndigheten uppenbarligen inte har något svar och inte själva kommer att ta något initiativ i frågan. Även eventuellt inspel från SKR ska beaktas. Skrivelsen ska i övrigt fokusera på KSO- kommunernas oro om säkerheten inför framtiden. Skrivelsen bör hållas så kort och koncis som möjligt.

## Beslut

Presidiet får i uppdrag att utarbeta en skrivelse tillregeringen om vikten av en sammanhållen ansökan och kommunernas oro kring säkerheten inför framtiden. I skrivelsen ska även frågan om vetot ställas eftersom SSM uppenbarligen inte har något svar och som myndighet inte kommer att ta något initiativ i frågan. Även eventuellt inspel från SKR ska beaktas. Skrivelsen bör hållas så kort och koncis som möjligt.

I skrivelsen ska även faktumet tas upp att Vattenfall har skickat ett marknadsmeddelande (UMM) till den svenska elbörsen Nordpool där företaget larmar om förestående stängning av kärnkraftverk om inte regeringen senast den 31/8 tar ett beslut om utbyggnaden av mellanlagret Clab.

---

## 4. Omvärldsbevakning - GMF- information

---

GMF:s årsmöte är planerat till den 14-15 oktober. Mötet var tänkt att genomföras fysiskt i Bryssel dag ett och dag två i Borsele. Vid dagens sammanträde informerar GMF:s president Pia Almström om att hela årsmötet kommer att äga rum i Borsele eftersom det inte går att boka lokaler i Bryssel.

GMF kommer att delta i ett EU- projekt om kärnenergiberedskap i medlemsländer och i grannländerna. En arbetsgrupp kommer därför att bildas internt i GMF- nätverket. Mats Rosén informerar om att ett seminarium planeras med EU- kommissionens DG Energy om evakuering/kärnenergiberedskap och beredskapsplanering. Samordnaren är svensk KSO- deltagare i arbetsgruppen och vid seminariet.

## Beslut

Rapporten anses mottagen.

---

## 5. Anmälan av avgivet yttrande till SSM avseende förslag till föreskrifter rörande omhändertagande av kärntekniskt avfall

---

Samordnaren anmäler rubricerade yttrande som avgivits sedan det senaste sammanträdet. Yttrandena har tidigare kommunicerats med styrelsen. Samråd har även skett med Östhammars kommun. Remisstiden löpte ut den 30/4.

## Beslut

Anmälan läggs med godkännande till handlingarna.

---

## 6. Kort rapport från möte den 19/5 med SSM:s samverkansplattform rörande långsiktig kompetensförsörjning inom strålskyddsområdet – nationell kompetensförsörjningsstrategi

---

KSO medverkar i framtagandet av en nationell kompetensförsörjningsstrategi inom strålsäkerhetsområdet efter att tidigare även ha medverkat i arbetet i en referensgrupp 2017/18. Samordnaren att representera KSO i arbetet och ett möte genomfördes den 19/5. Samordnaren lämnar en kort rapport från mötet. Målsättningen är att kunna presentera ett förslag till regeringen i januari 2022.

Se i övrigt punkt 11 A) rörande SSM:s externa föredragning/information vid dagens sammanträde.

### Beslut

Rapporten är mottagen.

---

## 7. Förslag till riktlinjer/överenskommelse för KSO

---

Styrelsen har den 12/11 2020 beslutat att uppdra åt samordnaren att i samråd med presidiet utarbeta ett diskussionsunderlag till stadgar inför KSO:s första styrelsemöte 2021. Samordnaren redovisade i PM 2021-03-24 ett diskussionsunderlag kring två alternativ som rörde dels stadgar och bildandet av en ideell förening dels uppdaterade riktlinjer för KSO. De nuvarande riktlinjerna godkändes 1978. Styrelsen beslutade den 26 mars att uppdra åt presidiet och samordnaren att lägga ett förslag till överenskommelse med uppdaterade riktlinjer till styrelsemötet den 21 maj. Samtidigt uppmanas medlemmarna att komma med inspel i frågan.

Samordnaren redovisar i PM 2021-05-11 ett förslag till riktlinjer/överenskommelse som syftar till att ge stadga i samarbetsorganets verksamhet och en viss formalisering av verksamheten jämfört med tidigare. Förslaget till överenskommelse mellan medlemskommunerna motsvarar de krav som bör kunna ställas på verksamheten för att den ska fungera på ett bra sätt. Viss formalia om styrelsearbete, medlemskap, ekonomi och sekretariat med mera har tillförts. Riktlinjerna bygger på det som samarbetsorganet var överens om för drygt 40 år sedan. Vidare bygger förslaget också på KSO:s verksamhetsplan 2019-2022. Förslaget får anses vara mer anpassat till tidens krav och omfattar aktuella frågor i tiden som är i fokus för samarbetsorganet kommande år.

Förslaget till riktlinjer diskuteras vid dagens sammanträde. Vid diskussionen påtalas att regeringsbeslutet om nya beredskapszoner 2022 kan komma att medföra frågor rörande flera medlemskommuner i samarbetsorganet.

Vidare understryks att KSO inte är detsamma som de lokala säkerhetsnämnderna, vilket i sin tur medför att andra kommuner inte är med i samarbetsorganet eftersom de saknar kärntekniska anläggningar i sina kommuner.

Däremot bör man kunna bredda forumet vid vissa gemensamma aktiviteter. Av förslaget till riktlinjer framgår att det är kommuner med kärntekniska anläggningar som är medlemmar i samarbetsorganet. Framhålls också att det är en styrka att nätverket är lagom stort och har ett hanterbart antal medlemmar.

Det är nu viktigt att varje kommun tar ställning till riktlinjerna efter egen bedömning och förankrar dessa. Vidare framkommer också att KSO- frågor inte alltid diskuteras i kommunerna och det är inte bra. Däremot är det inte säkert att riktlinjerna ska behandlas i kommunfullmäktige eller kommunstyrelsen.

### Beslut

Förslaget till riktlinjer i medlemskommunerna. Företrädesvis med kommundirektör/mot-svarande.

Förslaget till riktlinjer ska åter tas upp i samband med sammanträdet i september.

I övrigt anses samordnarens PM 2021-05-11 mottagen.

---

## 8. Inbjudan till Svenska Industrikommuners digitala seminarium i energifrågor den 4 juni

---

Nätverket Svenska industrikommuner arrangerar den 4 juni ett digitalt medlemsmöte om energi-frågor. Intresserade KSO- kommuner har möjlighet att delta i seminariet i juni. Samordnaren har vidareföremdat inbjudan till styrelsen.

### Beslut

KSO- kommunerna uppmanas att delta i det digitala energiseminarier den 4/6.

---

## 9. Höstens KSO- möten

Styrelsen sammanträder den 30/9, kl. 09.00, OBS datum! Det sista mötet för året är den 11/11-12/11, vilket planeras som ett fysiskt möte i Nyköping.

I september sker en extern föredragning i kärnavfallsfrågan med SKB AB. I efterhand streamas de externa föredragen på KSO:s webbplats.

## Beslut:

Styrelsen fastslår att nästa styrelsemöte är torsdagen den 30/9.

Möjligheten att få med SKB:s VD Johan Dasht vid föredragningen ska undersökas. Ordföranden trycker på i frågan. Sedan tidigare är det klarlagt att SKB:s tekniska chef Susanne Andersson deltar.

## 10. Övriga frågor

---

- a) Presidiet och samordnaren får i uppdrag att ta fram förslag till regler för uppvaktningar, gåvor och minnesgåvor. Förslaget ska inte överarbetas utan omfatta det absolut mest nödvändiga i sammanhanget.
- b) Information om digitalt möte 24/5 med engelska NULEAF (Nuclear Legacy Advisory Forum), vilket är ett oberoende organ i kärnavfallsfrågor för kommuner/motsv.) och SKB NU rörande mervärden med mera. Mötet har kommit till på begäran av NULEAF. Vid mötet deltar Stig Björne SKB NU och Philip Matthews NULEAF samt samordnaren som representant för KSO/GMF. Efter detta första möte kan NULEAF även komma att kontakta kommunerna för mer information. Återkoppling sker senare.
- c) I samband med SSM:s föredragning vid dagens sammanträde har förslag uppkommit om att myndigheten ska bjudas in längre fram för att informera om myndighetens nya organisation fr. o. m. den 1/6 i år. Detta bör lämpligen ske efter tt den nya organisationen har verkat n tid. Samordnaren är kontaktperson i frågan.

## 11. Externt föredrag – Strålsäkerhetsmyndigheten (SSM)

---

### A. Myndighetens arbete med en nationell kompetensförsörjningsstrategi - Anneli Hällgren, avdelningschef Utvecklingsavdelningen

Annelie Hällgren inleder med att informera om att hon kommer att lämna som avdelningschef i samband med att den nya organisationen på SSM träder i kraft den 1 juni i år.

En övergripande nationell strategi och samordning behöver tas fram för ökad effektivitet i kompetensförsörjningssystemet. IAEA konstaterade redan 2012 att Sverige saknar en sådan strategi. År 2022 är det dags för nästa granskning av atomenergiorganet. Vidare framhålls att bristande kompetensförsörjning medför stora konsekvenser.

För att bidra till att den nationella kompetensen inom strålsäkerhetsområdet utvecklas har myndigheten haft två regeringsuppdrag. Det ena rörde grunden för långsiktig kompförsörjning inom området (2018) och det andra var ett tilläggsuppdrag om precisering och finansiering av forskningen (2019/20).



Konstateras att alla aktörerna inom området inte alltid drar åt samma håll. Myndigheten vill förankra strategiarbetet i den samverkansplattform med alla aktörer (bl.a. KSO) som inrättades 2018. Regeringens möjlighet att styra kompetensförsörjningen ska förbättras. Strategin ska också innehålla en vision för kompetensförsörjningen.

SSM har tagit fram ett förslag till syfte, en vision och en disposition för en strategi som bollats mot samverkansplattformen. Annelie Hällgren framhåller att strålsäkerhetsområdet måste ses som ett viktigt område inför framtiden. Förslaget till vision omfattar ett kompetensförsörjningssystem som möter samhällets behov inom strålsäkerhetsområdet. Visionen ska utvecklas. Gäller nu att få fram en strategi som regeringen kan fastställa på en nationell nivå.

Tidplanen innebär att ett samverkansmöte genomfördes den 18/5. Den 16/9 är nästa samverkansmöte. Remissomgång i oktober. Därefter fastställer myndighetens generaldirektör förslaget till kompetensförsörjningsstrategi i december. Strategin överlämnas sedan till miljödepartementet i januari 2022.

## B. Myndighetens arbete med slutförvar av använt kärnbränsle – Ansi Gerhardsson, enhetschef Slutförvarsenheten.

Ansi Gerhardsson nämner att hon i samband med att SSM:s nya organisation träder i kraft den 1/6 kommer att lämna sin nuvarande tjänst som chef för Slutförvarsenheten efter tio år. Hon kommer därefter att ingå i GD stab på myndigheten.

Inledningsvis görs en tillbakablick och Ansi Gerhardsson konstaterar att det har hänt en hel del i slutförvarsfrågan sedan SKB AB lämnade in sin ansökan 2011. Några exempel nedan:  
2016 SSM preliminära ställningstaganden  
2017 Miljödombstolens huvudförhandling  
2018 SSM:s yttrande till regeringen och domstolen  
2019 SSM:s yttrande över SKB AB:s kompletteringar till ansökan  
2021 Granskning av LOT- försöken.

Ansi Gerhardsson konstaterar att myndigheten för närvarande är i ett vänteläge i avvaktan på regeringens beslut och myndigheten har levererat det man ska i slutförvarsfrågan. Myndigheten arbetar med ett nytt regeringsuppdrag som rör frågan om kunskaps- och informationsöverföring i framtiden. Uppdraget ska vara klart i oktober.

Myndigheten har återkommande avstämningar med SKB AB. Bolaget förbereder arbetet som ska till efter ett regeringsbeslut och under den fortsatta stegvisa beslutsprocessen. I likhet med företaget förbereder även myndigheten vad som ska göras under den fortsatta processen.

Av informationen framgår också att myndigheten har dialog med både miljödepartementet och Kärnavfallsrådet. Det rör bland annat FUD- processen i framtiden. Frågan om säkerhetsanalysen och hur den ska användas diskuteras också. SSM deltar även i möten med kommunerna.

Under redovisningen kommer även frågan upp om klimat- och miljöministrarnas inspel om en eventuell uppdelning av den sammanhållna ansökan och en separat hantering av frågan om utbyggnaden av mellanlagret Clab. Framkommer att myndigheten inte har haft någon dialog med departementet i frågan. Ansi Gerhardsson menar att frågan mest diskuteras på politisk nivå och inte på tjänstemannanivån. Myndigheten har inte tagit ställning i frågan utan ser detta som en sammanhållen ansökan på samma sätt som sökanden SKB AB. SSM kommer inte att ta några egna initiativ för att dela upp ansökan. Avvaktar ett regeringsuppdrag i så fall.

Vice ordföranden tar åter upp det faktum att Vattenfall och Ringhalsverket har larmat den svenska elbörsen Nordpool med ett så kallat marknadsmeddelande (UMM) om att man inte kan starta upp R3 och R4 av säkerhetsskäl om det inte finns ett regeringsbeslut om utbyggnaden av Clab innan den 31/8. Ansi Gerhardsson konstaterar i sammanhanget att myndigheten kan stoppa verksamheten av säkerhetsskäl om det inte finns något beslut. Framkommer att detta kan vara en säkerhetsfråga för KSO att påtala för regeringen. I sammanhanget framhåller Andreas Erlandsson att SKB AB behöver tid för att förbereda hur man ska utnyttja utrymmet i Clab för lagring i annan form. Företaget har därför ett behov av ett regeringsbeslut till sommaren. Erforderliga ytor finns och det krävs ingen tillbyggnad.

Avslutningsvis konstaterar Ansi Gerhardsson att det på senare tid har blivit ett helt annat nationellt diskussionsläge i kärnavfallsfrågan. Frågan diskuteras mer i offentligheten, vilket är positivt. KSO:s skrivelse till regeringen och Kärnavfallsrådet har också positivt bidragit till detta.

### C. Myndighetens nya föreskrifter för svensk kärnkraft - Aino Obenius-Mowitz, utredare Enheten Människa-Teknik-Organisation.

Myndigheten tycker det är viktigt att det finns en förståelse för varför man tar fram denna författning. Oavsett konstruktionstyp får man nu ett sammanhållet synsätt/reglering och ett tydligt regelverk. Genom föreskrifterna vill myndigheten säkerställa att tillståndshavarna upprätthåller och efterhand förbättrar strålsäkerheten vid reaktorerna. SSM vill också att tillståndshavarna upprätthåller säkerheten vid reaktorerna under drifttiden. Sverige får nu ett regelverk som i större utsträckning svarar mot internationella krav.

Formell remisshantering kring förslaget har genomförts. Regelrådet har bedömt att konsekvensutredningarna uppfyller kraven. Kommerskollegium har bedömt vad som behöver anmälas till EU-Kommissionen. När det gäller inkomna remissyttranden så har länsstyrelserna, de lokala säkerhetsnämnderna och KSO tillstyrkt förslaget.

Framkommer att industrin har valt att lämna konstruktiva kommentarer som SSM kommer att bearbeta. En grupp är dock mer kritisk och avstyrker förslaget och vill att förslaget ska dras tillbaka för omarbetning. De menar också att förslaget inte är anpassat för eventuella nya reaktorer i framtiden. Myndigheten tar till sig av kritiken, men håller inte med om allt. För närvarande pågår därför en värdering och sammanställning av remisskommentarer på myndigheten.

Aino Obenius-Mowitz framhåller att de grundläggande bestämmelserna har trätt i kraft 1 juni 2018 och att förslaget till nya föreskrifter planeras träda i kraft den 1 januari 2022.

Avslutningsvis tackar ordföranden representanterna från Strålsäkerhetsmyndigheten för deras värdefulla medverkan i frågor som intresserar och engagerar Kärnkraftskommunerna.

## 12. Avslutning

---

Ordföranden tackar styrelsen för ett bra möte och förklarar sammanträdet avslutat.

---

Margareta Widén Berggren  
ordförande



Ted Lindquist  
Samordnare/Gen.sekr.